*) *Antonius Bonfinius, Rerum Hungaricarum Dacades, Decade III. lib. 4.*

verso mundo nota sunt, cuius obitum universus luxit. „Ingenti (ait Ranzanus) ob tanti viri obitum dolore atque moestitia affecti sunt, non solum universi Hungariae totius populi; sed omnes quoque orbis Christiani nationes. Luxit eum Nicolaus V. Pontifex Maximus, omnisque Romana Curia, quae tam fortenu, tamque fortunatum ac pium Christianae Religionis defensorem amisit. Pontificis jussu Cardinalem senatus, ei magnifice persolvit inferias. Ei solemnitati ipse interfui” *). „Ipse etiam Caesar Mahumetes (subiicit Thwroczius), quamvis per eundem Dominum Comitem prope suam ante mortem, de sub castro Nandoralensi praedicto fugatus sit: cum tamen per Georgium Rasciae Despotam, eidem Caesari pro consolatione, mors ipsius Domini nuntiata est; Caesarem eundem defixo capite, longam per horam subtieuisse, seque, quamvis ei inimicus esset, sublationem eiusdem condolere; et saeculorum ab initio, hominem sub principe nunquam talem fuisse, ad nuntium dixisse perhibetur.” **)

Nec patre inferior fuit gloriosissimus filius Mathias Corvinus ad Hungariae solium evectus, de quo pariter doctus Bonfinius: „Mathiae Regi, quemadmodum supra dictum est, Joannes Corvinus pater fuit, Budi Valachi filius, in paterno pago natu, quem nostra quoque tempestate Corvinum dicunt, imperante Sigismundo, a quo virtus eius et animi magnitudo primum coepit intelligi: mater vero Elisabetha Silagia, virago semper habita. Is veluti saepius a parentibus acceperat, cum adolevisset, se Romana gente natum affirmabat: referebat genus in Corvino, qui inter priscas Romanorum familias numerantur. Generoso sanguine succensus et Transsylvaniae sinitimus in provinciam venit, a principio in Chyacorum familiaritatem se insinuavit: adacto mox animo ingressus Hungariam Francisco Chandalino servire coepit: cui usque adeo charus fuit, ut pro filio haberetur. Sub hoc fausta tyrocinii auspicia sortitus est; cliens deinde Demetrii Zagrabiensis Episcopi factus, cum ignavi expers ocii foret, et Sigismundum Imperatorem, quem in Italiam profecturum audirebat, continuo secutus est, ut Romanos progenitores ac rerum Dominos inviseret.”

(Refert breviter eius militarem educationem, uti superius, mox subiicit:) „Joannes igitur genus in Corvino retulit, veluti gentilicia

*) Petrus Ranzanus, *Epitome Rerum Hungaricarum*, Indice 27.

**) Thwrocz, *Chronica Hungarorum*, Parte IV. Cap. 56.

insignia referebant, et Mathias Romana gente oriundus, ingentem hinc animi magnitudinem, ut exitus ostendit, plane concepit. — Verum de Corvinae familiae vetustate, et quomodo in Dacos et Getas sese propagavit, est rite referendum. Corvini primum a Valeriis Volusiis, Valerii a Sabinis ante urbem conditam duxere genus, Sabini a Lacedaemoniis promanarunt. Cum ex Achivis in Italiam olim illi coloniam deduxissent, Sabinos Lacedaemoniorum coloniam fuisse, Plutarchus affirmat. Hi, quibus Heraclidae praefuere, ab Herculea gente illustrati, et a Lacedaemone Jovis filio, quem ex Taygeta tulit, dicti sunt. Ex quo fit, ut Corvini non solum ante urbem conditam fuerint, sed in Jovem, piae nimia vetustate, genus referre queant.” (Enumerat omnes celebres viros ex Valeria familia, usque ad Marcm Valerium, qui Corvinus cognominatus est, ob corvum ei in caput insidentem, cum in singulari certamine cum Gallo pugnaret, deinde prosequitur omnes Consules et celebres viros Romanos ex hac familia, mox:) „Domitianus autem, qui de Dacis et Germanis, Traianus, qui de Dacis et Scythis triumphavit, ac victo Rege Decebalo Daciam in provinciam redegit, multas in eam colonias deduxit. Item Hadrianus — et Antoninus Philosophus — optima hi omnes Corvinae domus opera, in his expeditionibus, usi sunt. — Quamquam variae barbarorum eruptiones Daciam populi Romani provinciam, et Getarum regionem una cum Pannoniis inundassent, colonias tamen, legionesque Romanas, quae recenter excreverant, non potuisse interire. Inter barbaros obrutae, Romanam tandem linguam redolere videntur, et ne omnino eam deserant, ita reluctantur, ut non tantum pro vitae, quantum pro linguae incolmitate certasse videantur. Quis enim assiduas Sarmatarum inundationes et Gothorum, item Unnorum, Vandalorum et Gepidarum eruptiones, Germanorum excursus et Longobardorum, si bene supputarit, non vehementer admiretur, servata adhuc inter Dacos et Getas, Romanae linguae vestigia? quos nunc Valachos ab optima sagittandi disciplina dicimus. *) Hinc igitur per tot deinde

*) Dixerat enim superius Bonsinius: »Εις legionibus enim et coloniis a Traiano ac caeteris Romanorum Imperatoribus, in Daciam deductis Valachi promanarunt; quos Pius a Flacco, pronunciatione germanica *Vlachos* dici voluit: nos contra ἀπὸ τοῦ βάλλειν καὶ τῆς ἀκίδος dictos esse censuimus, cum sagittandi arte praepolleant. Nonnulli Valachiae a Diocletiani filia [Valeria] nomen inditum censuerunt, quae illorum

tempora sanguis Corvinorum sane delituit. Nec id quidem sine magno Divum numine factum est, ut veluti Corviniis auspiciis per tot annos populus Romanus a barbaris, ita nunc iisdem Ducibus Christiana res publica, provincias has a profana servitute liberaret. In hoc itaque vico Joannes Mathiae pater natus est, cuius virtus ac gloria quanta fuerit, ex his, quae supra diximus, facile intelligi potest. Mathias eius filius in Transsylvania ad Colosuarum natus, et ad tyrocinii usque tempus etiam maturi educatus est. — Haec fortasse remotius, quam res ipsa postulare videbatur, repetuisse existimamur, scriptoris ambitum plerique damnabunt: verum ne abs re quidem fecimus, quando Mathias antiqui sui generis haud inscius, nil molestius ferre videbatur, quam si quis ex invidis obscuritatem sibi genes obiecisset: aut barbara nobilitate tumens, citra propriae virtutis merita se praeferre studeret. Non ignorabat adversarios ignobilitatem sui generis improbasse: vulgo quoque dicere, Valacha ipsum gente oriundum. Nonnullos hibridam appellasse, quem dissimilis linguae parentes ediderint. Id imprimis citerioris Hungariae Proceres dicere, Valachum Regulum non esse ferendum. Fridericum quoque Imperarem iniquissime pati, opulentissimum usque adeo regnum, ab adolescente et peregrino pene Rege possideri, et ne coronam redderet ab infestis nonnullis Optimatibus quotidie admoneri. Quin etiam Alemanni suapte natura Hungarisi infensi, ne Corvino sanguine Mathias ac pater, quemadmodum gentilia Corvi insignia testabantur, natus esse videretur, auctore Ciliae olim Comite fabulam handquaquam insulsam commentati sunt." (Narrat et refutat insulsam fabulam Joannem Corvinum Sigismundi ex Valacha puella nothum facientem, quam tamen optime Pray refellit. *) Deinde subiungit:) „Haec hacte-

Principi [Galerio Imperatori] nupsisse fertur. *Anton. Bonfinius, Rerum Hung. Decades quinque, Decade II. Libro 4.*

*) Bonfinius loco citato et Timon in purpura Pann. f. 11. scribunt, Hunniadem apud Demetrium Zagrabensem Episcopum in epheborum numero fuisse: tenuit autem Demetrius Cathedram Zagrabensem ab anno 1375, ad annum 79. ut Reverendis. et Cl. Kerczelich in hist. Zagrab. pag. 135. ex instrumentis rite confecit. Itaque Hunniades intra annos 1375. et 79. ut minimum dicam fuerit annorum 12. proinde natus anno Christi 1368. aut paulum post. Constat autem ex Chronicis Barthosii apud Cl. Gelasium Dobner auctoris supparis, Sigismundum

nus de Mathiae origine dicta sint. Nunc regno potitus adolescens, a principio quae bella gesserit, cum nunquam ocii compos fuerit, in proximum librum transferamus." *) Nos vero ad universalem provocamus historiam, quae digna de tanto loquatur viro; nam nobis desunt verba quibus excellentissimum Imperatorem, fortissimum Militem, sapientissimum Virum, gloriosissimum Regem, sat digne laudare possemus. Maximus fuit, quem Hungaria inter Reges numeravit, et proh dolor! ultimus. Nam post eius decessum, qui secuti sunt duo, vix umbram sustinere potuerunt regiae dignitatis. Turci vero jam audaciores effecti, copiose undique ingruentes, tandem deplorandae pugnae apud Mohács 1526. successu, totum Hungariae occuparunt regnum, quorum Patronatui Joannes Zpolya, **) pro obtinendo Hungariae Regis titulo sponte semet subiecit, eorumque auxilio centralem, occidentalem et borealem in unam congregavit Daciam, regni axiomate decoratam, quam etiam usque ad obitum 1540. retinuit, suoque post mortem filio Joanni II. adhuc infanti sub Turcorum tutelam posito reliquit, quem in provincia dominantes pariter Regem declararunt, quo tamen reliquos suos Vassalos huic succedentes amplius decorare titulo abstinuerunt.

eodem anno natum esse: igitur Hunniades aut aequalis Sigismundo fuit, aut tribus quatuorve annis minor. *Georgius Pray, Annales Regum Hungariae, Parte III. Lib. 3.*

*) Antonius Bonfinius, *Rerum Hungaricarum Decades quinque, Decade III. Lib. 9.*

**) [Joannes Vayvoda] fusis eius passim et caesis copiis, satis Ungarorum societate firmatis, nusquam tutus esse potuit, et diu in Polonia hospes latuit, donec se suosque una cum regno, ad extrema deductus, in turpissimam tutelam, sive potius miserandam servitutem Turcae obiecerit. Quo tandem, variis precibus ad restituendum sibi regnum evocato; tum vero cunctis Christianis negotium praebuit; et sollicitudinem impetravit maximam. *P. Ranzanus, Epitome R. Hungar, Indice XXXIX.*

Isthuanus refert eum momento factae huius nefandae resolutionis, subtristi vultu atque ore protulisse illud Junonium ex Malone carmen:

»Flectere si nequeo superos, Acheronta movebo.
sed utinam illius Lucretiani meminisset:
Tantum Ambitio potuit suadere malorum!

Gementem nunc ex omni parte sub Turcorum tyrannide Daciam *Michaël Bellicosus* australis eiusdem Provinciae Princeps, ingentis animi vir, circa finem infelicitis saeculi decimi sexti, liberare conatus est, qui felici cum successu contra barbaros pugnans, eo pervenerat, ut ab eis tam suam patriam Principatumque, quam Moldaviam! et Transsilvaniam purgaret, et propter tam fortiter gesta summis imperii titulis a Rudolpho II. Imperatore ornaretur, ast aemulorum odio pressus, vir qui solus tunc aptus erat ad salvandam a barbarorum jugo Europam, inter tumultus bellicos extinctus est. *)